*ID 8.248, 249, 8.250] +C 28 q 1 c 5 to sue ne fornicetur; C 32 q 6 c 1 from Nichil iniquius to end*

<sup>6</sup> x add. in mg. Lj<sup>2</sup>

<sup>7</sup> forn. genere \*CaMgPfTc; fornicatione Tb

<sup>8</sup> alienis \*CaMgPfTb; aliis Tc

<sup>9</sup> aut \*CaMgPfTb; ac Tc

<sup>10</sup> propter add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>11</sup> ss Mg

<sup>12</sup> forn. causa \*BeCaMgPfVo; facta forn. Tb; causa forn. Tc

<sup>13</sup> vel add. BeCaTbTc, om. MgPfVo

<sup>14</sup> aut CaMgPfTb; et Tc

<sup>15</sup> quoque ux. dim. \*BeOaTb; quoque ux. dimittat Ca; ux. quoque dim. Mg; ux. dim. PfPwVo; quoque dim. ux. RaTc

<sup>16</sup> ipse \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>17</sup> sac. id. \*CaMgPfTb; id. sac. Tc

<sup>18</sup> et \*CaMgPfTc; om. Tb

<sup>19</sup> enim CaMgTbTc; omnium PfRa; hominum Vo; om. Be

<sup>20</sup> si et \*BeOaPwTbTcVo; si Ca; sed et Mg Pf?Brant

<sup>21</sup> enim \*CaMgPfTb, om. Tc

<sup>22</sup> enim add. PtRaTcBrant, om. CaMgPfTb

<sup>23</sup> Ead. - iudicas \*BeCaLgMgObOcOdOePfPtTbTcVmWcBrant; om. Migne

<sup>24</sup> in mg. Ra<sup>2</sup>

<sup>25</sup> suam add. Brant, om. \*CaMgObPfTbTc

<sup>26</sup> a \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>27</sup> et immunis add. Brant, om. \*BeCaLgMgOaObOcOdOePfPtPwRaTbTcVmVoWc

<sup>28</sup> -erim \*MgPfTbTc; -eram Ca

## 32

*Augustinus<sup>1</sup> de fide et operibus<sup>2</sup>*

Uxor legitima societate<sup>3</sup> coniuncta sine ulla culpa<sup>4</sup> relinquitur si cum viro Christiano permanere<sup>5</sup> noluerit. Non<sup>6</sup> attenditur eo modo eam rectissime dimitti si viro suo dicat, Non ero uxor tua nisi mihi vel<sup>7</sup> de<sup>8</sup> latrocinio divitias congeras<sup>9</sup> aut nisi solita lenocinia quibus nostram domum transigebas, etiam<sup>10</sup> Christianus exerceas, aut si quid aliud vel<sup>11</sup> facinorosum vel flagitiosum<sup>12</sup> in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat vel facilem victim habebat<sup>13</sup> vel etiam incedebat ornati. Tunc enim ille cui hoc uxor dicit<sup>14</sup>, si veraciter egit<sup>15</sup> penitentiam ab operibus mortuis quando accessit ad baptismum, habetque in fundamento fidem que<sup>16</sup> per dilectionem operatur, procul dubio plus tenebitur amore divine gratie quam carnis luxurie<sup>17</sup>, et membrum quod eum scandalizat fortiter<sup>18</sup> amputabit.

*ID 8.251] C 28 q 1 c 4*

<sup>1</sup> in libro add. Tc, om. \*CaMgPfPwTb

<sup>2</sup> Quod assit homo habere uxorem que eum compellit ut a Deo fornicetur dimitere add. in mg. Ln<sup>2</sup>

<sup>3</sup> societate \*CaEgPfPwTbTc; sociate Mg

<sup>4</sup> ulla culpa \*CaMgPfPwTb; culpa ulla Tc

<sup>5</sup> permane Ca

<sup>6</sup> Non \*BeOaPfTbTcVo; Nam CaEgMgPwRa

<sup>7</sup> vel CaMgPfTb; om. Tc

<sup>8</sup> de \*BeCaPfTbTcVo; om. MgPw

<sup>9</sup> congeras \*CaMgPfPwTb; congreges Tc

<sup>10</sup> transigebas etiam \*CaPfPwTbTc; transiebas et Mg

<sup>11</sup> vel \*CaMgPfPwTb; aut Tc

<sup>12</sup> fac. vel flag. \*CaMgPfPwTb; flag. vel fac. Tc

<sup>13</sup> habebat \*CaMgPfPwTb; implebat Tc

<sup>14</sup> dicit \*CaMgPfPwTb; dixit Tc

<sup>15</sup> egit \*MgPfTbTc; egerit Ca

<sup>16</sup> fid. que CaMgPfPwRa<sup>2</sup>Tb; que Ra; quod Tc

<sup>17</sup> -urie \*CaMgPwTbTc; -uria Pf

<sup>18</sup> ss Ra<sup>2</sup>

## 33

*Ambrosius ad Hilarium<sup>1</sup>*

Si infidelis, dicit apostolus, discedit<sup>2</sup>, discedat, non est servituti subiectus<sup>3</sup> frater aut soror in huiusmodi, id est, si<sup>4</sup> infidelis noluerit<sup>5</sup> esse cum coniuge<sup>6</sup> fideli.

<sup>1</sup> Hilarium \*BeCaLdLfLjLmPfPwRaVo; Ylarium Cb; Varum OaTc; H'arium Tb

<sup>2</sup> discedito obsc. corr. Ca

<sup>3</sup> serv. sub. \*CaMgPfTbTc; sub. serv. Lm

<sup>4</sup> si \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>5</sup> noluerit \*BeCaLdLfLmMgOaRaTbTc; noluit CbLj; voluerit PfPwVo

<sup>6</sup> esse cum con. \*CaCbLdLfLjLmMgPfTc; cum con. esse Tb

Hic<sup>7</sup> agnoscat fidelis suam libertatem, non ita se subiectum deputet servituti<sup>8</sup>, ut ipsam dimittat fidem, ne<sup>9</sup> coniugem amittat<sup>10</sup> infidelem, hoc et<sup>11</sup> de fidelibus<sup>12</sup> atque parentibus, hoc et<sup>13</sup> de fratribus ac<sup>14</sup> sororibus intelligitur, propter Christum esse omnes<sup>15</sup> dimittendos, cum ponitur<sup>16</sup> ista<sup>17</sup> conditio ut<sup>18</sup> Christum dimittat si eum<sup>19</sup> secum habere desiderat. Hoc<sup>20</sup> ergo et de domo et de agris, hoc est<sup>21</sup> de his<sup>22</sup> rebus que iure pecuniario possidentur<sup>23</sup>.

*ID 8.253] C 28 q 1 c 7 adding intelligendum est at end*

<sup>7</sup> Hi Vo

<sup>8</sup> dep. serv. \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; serv. dep. Tc

<sup>9</sup> corr. to nec Cb

<sup>10</sup> corr. fr. dim. Mg

<sup>11</sup> et \*CaMgPfTbTc; om. Lf

<sup>12</sup> fidelibus \*CaCbLdLfLjLmOaRaTcVo; filiis BeMgPfTb

<sup>13</sup> et \*BeCaCbLdLfLjLmMgPfTc; om. LfTb

<sup>14</sup> ac \*CaCbLjLmPfTb; et LdLfTc; aut Mg

<sup>15</sup> esse omn. \*CbLdLfLjLmPfPkRaVo; esse BeCa; omn. esse LfMgTbTc

<sup>16</sup> cum ponitur \*CaMgPfTbTc; componitur Lm

<sup>17</sup> quod add. Lf, om. \*CaMgPfTbTc

<sup>18</sup> propter add. CaCb, om. \*BeMgPfRaTbTc

<sup>19</sup> eum \*CaCbLdLfLjLmMgPkTbTcVo; eos Pf

<sup>20</sup> Hoc \*BeCaMgPfTbVo; Hec Lm; ?Tc

<sup>21</sup> et add. Ca, om. \*MgPfTbTc

<sup>22</sup> his \*Be(after rebus)CaMgPfTbTc; iis CbLj

<sup>23</sup> intelligendum est add. Brant with Grat, om.

\*BeCaCbLdLfLjLmMgOaObOcOdOePfPkPtPwRaSgTbTcVmVoWcWd

## 34

### *Hermes in libro Pastoris, mandato iiij<sup>1</sup>*

Non solum mechatio est illi qui carnem suam coquinat, sed etiam qui simulacrum facit mechatur, quod si in his<sup>2</sup> factis perseverat et penitentiam non agit, recede ab illa et noli convivere<sup>3</sup> cum illa. Sin autem, et<sup>4</sup> tu particeps eris peccati eius. Propter hoc preceptum est vobis per vos<sup>5</sup> manere, sive<sup>6</sup> viro sive mulieri<sup>7</sup>. Potest enim<sup>8</sup> in eiusmodi<sup>9</sup> penitentia esse.

*ID 8.243b] +C 28 q 1 c 6 to peccati eius*

<sup>1</sup> Hermes - mand. iiiii \*BeCaMgPfTbVo; Augustinus de adulterinis coniugiis lib ii Pw (*repeated as insc. of c 35*); Aug. de adult. con. Ra; Hermes - past. Tc; Augustinus Vp<sup>2</sup>

<sup>2</sup> his \*CaMgTbTcVo; ipsis Pf

<sup>3</sup> conviv- \*BeCaMgTb; viv- PdTcVo

<sup>4</sup> et \*BeCaOaTbTcVo; etiam MgPf

<sup>5</sup> vobis per vos \*BeCaPfTbTcVo; nobis per nos MgVp. Vp *continues*: sine viro manere, sine muliere and ends cap.

<sup>6</sup> sine Ca

<sup>7</sup> quia add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>8</sup> enim \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>9</sup> eiusmodi \*BeMgOaTb; huiusmodi Ca<sup>2</sup>RaTc; eiusdem modi PfVo

**35**

*Augustinus de adulterinis coniugiis, lib. II<sup>1</sup>*

Quod tibi durum videtur<sup>2</sup> ut post adulterium reconcilietur coniugi<sup>3</sup> coniunx si fides adsit, non erit durum. Cur enim deputamus<sup>4</sup> adhuc<sup>5</sup> adulteros quos vel baptimate ablutos vel penitentia credimus esse sanatos? Hec crimina in veteri Dei lege nullis sacrificiis<sup>6</sup> mundabantur que Novi Testamenti sanguine sine dubitatione<sup>7</sup> mundantur, et ideo tunc omnimodo prohibitum esse ab alio contaminatam<sup>8</sup> viro recipere uxorem, quamvis David Saulis<sup>9</sup> filiam quam pater eiusdem mulieris ab eo separatam dederat alteri<sup>10</sup>, tanquam<sup>11</sup> Novi Testimenti prefigurator, sine contaminatione receperit. Nunc autem postea quam Christus ait adultere, Nec ego te condempnabo, vade, deinceps noli peccare, et<sup>12</sup> quis non intelligit<sup>13</sup> debere ignoscere maritum, quod videt<sup>14</sup> ignorisse Dominum amborum, nec iam se debere<sup>15</sup> adulteram dicere cuius penitentis<sup>16</sup> crimen divina credit miseratione deletum?

*ID 8.242a] +C 32 q 1 c 7, var. at end*

<sup>1</sup> lib. II \*BeCaMgPfPwRaTcVo; om. Tb. (v. add. Bd) De reconciliatione coniugum *in mg.* BdLj<sup>2</sup>; v *in mg.* Be<sup>2</sup>; Quod coniuges po... conciliari post adu... *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> dur. vid. \*CaMgPfTb; vid. dur. Tc

<sup>3</sup> coniugi \*BeCaLgMgOaObOcOdOePfTbVmVo; uxori Tc; om. Vosm.

<sup>4</sup> -uta- ss Ca

<sup>5</sup> ss Ra<sup>2</sup>

<sup>6</sup> Dei lege nul. sac. \*BeRaTb; lege Dei nul. sac. CaMgOaPwTc; lege sac. Dei nul. PfVo

<sup>7</sup> sine dubitatione \*CaMgOaTb; sine dubio BePfRa<sup>2</sup>TcVo; om. Ra

<sup>8</sup> -atam \*MgPfTbTc; -ato Ca

<sup>9</sup> Saulis \*CaMgPfTc; Saul Tb

<sup>10</sup> -eri \*MgPfTbTc; -ero Ca

<sup>11</sup> tanquam \*BeCaMgOaTbTc; <non>nunquam Pf; nunquam Vo

<sup>12</sup> et CaMgPfTb; om. Tc

<sup>13</sup> non int. \*OaPfTbVo; int. non BeCaMg; non int. non Tc

<sup>14</sup> -det \*CaPfTbTc; -dit Mg

<sup>15</sup> se deb. \*CaMgPfTb; deb. se Tc

<sup>16</sup> penitentis \*CaMgPfTb; penitus Tc

**36<sup>1</sup>**

*Item*

Indignantur mariti si audiant adulteros<sup>2</sup> pendere similes adulteris feminis penas cum tanto gravius eos puniri oportuerit<sup>3</sup>, quanto magis ad eos pertinet et virtute

<sup>1</sup> no break in Vo

<sup>2</sup> aud. adult.] adult. <maritos> aud. Ra

<sup>3</sup> -uerit \*CaMgPfTb; -uit Tc

vincere, et exemplo regere feminas?<sup>4</sup> [37] Item. Non erit turpis neque difficilis etiam post patrata<sup>5</sup> atque purgata adulteria, reconciliatio coniugum, ubi per claves regni celorum non dubitatur<sup>6</sup> fieri remissio peccatorum, non ut<sup>7</sup> post viri divortium adultera revocetur<sup>8</sup>, sed ut post Christi consortium adultera non vocetur<sup>9</sup>.

*ID 8.242b] +C 32 q 6 c 4 to regere feminas, +C 32 q 1 c 8, Non erit - vocetur*

<sup>4</sup> Vp places Indignantur mariti si – feminas after c 15 above

<sup>5</sup> patr- \*CaPfTbTc; perpetr- Mg

<sup>6</sup> after corr. Pf; dubitur Vo

<sup>7</sup> non ut CaMgPfTb; ut non Tc

<sup>8</sup> corr. fr. voc- Ra

<sup>9</sup> non voc. corr. fr. revoc- Ra

## 38

### *Hermes in libro Pastoris, mandato<sup>1</sup> ivii*

Ego dixi Pastori, Domine, si quis habuerit mulierem fidelem in Domino<sup>2</sup> et hanc invenerit in adulterio, nunquid peccat vir si convivit<sup>3</sup> cum illa? Et dixit mihi, Quamdiu nescit peccatum eius sine crimine est vivens cum illa. Si autem scierit vir<sup>4</sup> uxorem suam deliquisse et non egerit penitentiam mulier et permanet in fornicatione<sup>5</sup> sua, et<sup>6</sup> convivit cum<sup>7</sup> illa vir, reus erit peccati eius<sup>8</sup> et particeps mechationis eius. Et dixi illi, Quid ergo si permanet in vitio suo mulier? Et dixit, Dimittat illam vir, et vir<sup>9</sup> per se maneat<sup>10</sup>. <sup>11</sup>Quod<sup>12</sup> si mulier dimissa penitentiam egerit et voluerit ad virum suum reverti, non<sup>13</sup> recipietur<sup>14</sup> a viro suo? Dixit, Immo si non receperit eam vir suus peccat et magnum peccatum sibi<sup>15</sup> admittit<sup>16</sup>. Sed<sup>17</sup> debet recipere peccatricem que penitentiam agit<sup>18</sup>, sed non sepe. Servis enim Dei penitentia una est<sup>19</sup>. Propter

<sup>1</sup> mand. \*CaMgPfTb; cap. Tc

<sup>2</sup> Domino \*CaMgPfTc; domo Tb

<sup>3</sup> convivit \*BeCaMgTb; convivat PfVo; vivat Tc

<sup>4</sup> sc. vir \*CaMgPfTc; vir sc. Tb

<sup>5</sup> corr. fr. fornc- Ca

<sup>6</sup> et \*BeMgOePfTb; si Ca; om. Tc

<sup>7</sup> convivit cum \*BeCaLcLgOaObOcOdMgPkTbVmVo; vivit cum Oe; cum vivit Pf; cum vivit cum Tc; coierit cum Vosm.

<sup>8</sup> erit pecc. eius \*BeOaPfTbVo; pecc. eius erit CaMgTc

<sup>9</sup> vir \*BeCaMgPfVo; om. TbTc

<sup>10</sup> man- \*CaPfTbTc; perman- Mg

<sup>11</sup> Et dixi add. Migne, om. \*BeCaLgMgObOcOdOePfTbTcVmVoBrant

<sup>12</sup> Quod \*CaMgPfTc; Quid Tb

<sup>13</sup> non \*CaPfTbTc; num Mg

<sup>14</sup> -ietur \*BeMgPf<sup>2</sup>TbTcVo; -iatur CaPf

<sup>15</sup> sibi CaMgPfTb; om. Tc

<sup>16</sup> admittit \*MgPfTbTc; admirerit Ca

<sup>17</sup> Sed \*BeOaPf(lac. follows)TbTcVo; Ergo (?) CaMgPwRa

<sup>18</sup> agit \*CaMgPfTb; egit Tc

penitentiam ergo non debet, dimissa uxore sua<sup>20</sup>, aliam ducere. Hic actus<sup>21</sup> similis est<sup>22</sup> in muliere et in viro.

*ID 8.243] +C 34 q 1/2 c 7, Palea*

<sup>19</sup> una est \*MgPfTbTc; una *obsc. corr.* Ca

<sup>20</sup> sua \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>21</sup> affectus Oa

<sup>22</sup> sim. est \*TbTc; est sim. CaMgOaPfRaVo

### 39

#### *<sup>1</sup>Excusatio fornicationis vel adulterii<sup>2</sup>*

De hoc quod mihi reputatum est in hac sinodo, quod simul cum ista femina adulterium vel fornicationem<sup>3</sup> fecisset, quod ego non ita<sup>4</sup> feci nec inde me culpabilem recognosco, sic me Deus adiuvet ad istud iudicium<sup>5</sup>.

*ID 8.215]*

<sup>1</sup> (vi. *add.* Bd) De sacramento quod debeat viri facere mulieribus et mulieres viris suis (quando reconciliantur *add.* Lj) *in mg.* BdLj<sup>2</sup>, De sacramento quid debent sibi facere coniuges cum reconciliantur *add.* *in mg.* Tc<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Exc. forn. vel ad. MgPf; De sacramentis adulterii Be; Purgatio imputati adulterii CaRaTc; Fornicatio Lc; *om.* OaPk; Purgatio Pt; Item Tb. Separatio inceste copulationis. Excusatio fornicationis vel adulterii Vo. vi *in mg.* Be<sup>2</sup>

<sup>3</sup> ad. vel forn. \*CaMgPfTc; forn. vel ad. Tb

<sup>4</sup> non ita \*BeOaTb; ita non CaMgPfTcVo; si ita Pk

<sup>5</sup> Cb *fo. 92v ends, resuming in 8.67 below; at foot Cb<sup>2</sup> adds,* Hic deficit unus quartus

### 40<sup>1</sup>

#### *Separatio inceste copulationis<sup>2</sup>*

Ab isto die in antea cum ista femina cum qua adulterium vel fornicationem fecisti, unde disciplinam vel<sup>3</sup> penitentiam suscepisti, amplius non adulterabis nec fornicaberis<sup>4</sup> cum ea nec aliam uxorem accipies<sup>5</sup> nisi post peractam penitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo<sup>6</sup> aut ab<sup>7</sup> eius misso, Sic te Deus adiuvet.

*ID 8.216]*

<sup>1</sup> Lc *after c 41*

<sup>2</sup> inc. cop. *om.* Pt

<sup>3</sup> vel \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>4</sup> -aberis \*CaMgTbTcVo; -abis Pf

<sup>5</sup> *after corr.* Pf; duxeris *with* accipies ss Vo

<sup>6</sup> tuo *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>7</sup> ss Tb

## 41

*Reconciliatio coniugatorum<sup>1</sup>*

Ab isto die in antea istam tuam coniugem<sup>2</sup> nomine ill.<sup>3</sup> quam iniuste dimiseras ita tenebis sicut per rectum maritus suam debet habere coniugem<sup>4</sup> in dilectione et debita disciplina, nec eam per ullum malum ingenium a te separabis<sup>5</sup>, nec ea vivente aliam accipies. Sic te Deus adiuvet.

*ID 8.217] +C 35 q 6 c 11*

---

<sup>1</sup> coniugii Pt; Rec. con. Vo ss, over Separatio inceste copulationis

<sup>2</sup> tuam con. \*CaPfTbTc; con. tuam Mg

<sup>3</sup> nom. ill. BeMgPfTb; nom. N. CaTc; ill. Vo

<sup>4</sup> coniugem \*CaMgPfTb; uxorem Tc

<sup>5</sup> -abis \*CaMgPfTc; -aberis Tb

## 42

*De eadem re*

Amodo<sup>1</sup> in antea istum tuum<sup>2</sup> maritum quem iniuste dimiseras ita tenebis et amplexaberis, et ei in servitio<sup>3</sup>, in amore et in timore<sup>4</sup> ita eris subdita, et obediens sicut per rectum uxor debet suo subiecta esse<sup>5</sup> marito, nec unquam ab eo te separabis nec illo vivente alteri viro<sup>6</sup> te sociabis nec coniugio aut<sup>7</sup> adulterio. Sic te Deus adiuvet.

*ID 8.218]*

---

<sup>1</sup> Synodo Lg

<sup>2</sup> tuum \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>3</sup> et add. CaMgRaTc, om. BePfTbVo

<sup>4</sup> et timore ss Ra<sup>2</sup>

<sup>5</sup> uxor deb. suo (ss Ra) sub. esse BeCaMgPfRa; uxor deb. suo esse sub. OaTb; uxor deb. suo subdita esse Tc; deb. uxor suo sub. esse Vo

<sup>6</sup> viro \*CaMgPfTc; om. Tb

<sup>7</sup> aut \*BeOaPf; vel Mg; nec CaRaTbTc; an Vo

## 43

*Augustinus, libro<sup>1</sup> questionum super Genesim<sup>2</sup>, cap. cliii<sup>3</sup>*

Est<sup>4</sup> ordo naturalis<sup>5</sup> in hominibus, ut serviant femine viris, et filii parentibus, quia et illis<sup>6</sup> hec<sup>7</sup> iustitia est ut infirmior<sup>8</sup> serviat maiori<sup>9</sup>.

---

<sup>1</sup> libro \*OaPf; lib' CaMg; in libro LcRaTc; Liber Vo; om. BeTb

<sup>2</sup> super Gen. om. Be

<sup>3</sup> Mg uncertain. vi. De subiectione qua debent uxores viris suis subici in mg. BdLj<sup>2</sup>; vii in mg. Be<sup>2</sup>; Quod mulieres apud [sic] velare et viris debeat esse subiecte add. in mg. Ln<sup>2</sup>

<sup>4</sup> after corr. Ra; autem add. Ln